É corresponsável pela assistência aos usuários, cumprindo o objetivo de garantir retaguarda assistencial e continuidade aos processos de cuidado, que se fundamentam no vínculo principal mais frequente com 

Atenção Primária em Saúde, articulando-se ainda com a atenção hospitalar e à rede de urgências e emergências.

A produção Ambulatorial do ano de 2024 foi de 8.659.979 (oito milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil e novecentos e setenta e nove) procedimentos, gerando o faturamento de R$120.750.461,85 (cento e 

vinte milhões, setecentos e cinquenta mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos). Em comparação com o ano de 2023, houve um aumento de 14,46% na produção aprovada e 8,44% no 

faturamento. 

O grupo de procedimentos com maior quantidade aprovada no ano de 2024, foram os procedimentos clínicos, com quantidade aprovada de 4.345.550 (quatro milhões, trezentos e quarenta e cinco mil e 

quinhentos e cinquenta); seguido dos procedimentos com finalidade diagnóstica 4.123.407 (quatro milhões, cento e vinte e três mil e quatrocentos e sete). 

O maior faturamento foram nos procedimentos clínicos com R$67.370.642,25(sessenta e sete milhões, trezentos e setenta mil, seiscentos e quarenta e dois reais e vinte e cinco centavos) e nos procedimentos com 

finalidade diagnóstica com R$31.035.785,32(trinta e um milhões, trinta e cinco mil, setecentos oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos).

A produção Ambulatorial, no 3º quadrimestre de 2024, foi de 3.032.541 (três milhões, trinta e dois mil e quinhentos e quarenta e um) procedimentos, gerando o faturamento de R$40.562.021,92 (quarenta 

milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, vinte e um reais e noventa e dois centavos). Em comparação com o 3º quadrimestre de 2023, houve um aumento de 18,11% na produção aprovada e 4,12% no faturamento, e 

quando comparada com o quadrimestre anterior, houve um acréscimo de 8,81% na produção aprovada e um decréscimo de 1,56% no faturamento. 

O grupo de procedimentos com maior quantidade aprovada no 3º quadrimestre de 2024, foram os procedimentos clínicos 1.565.263 (um milhão, quinhentos e sessenta e cinco mil e duzentos e sessenta e três), 

seguido dos procedimentos com finalidade diagnóstica 1.400.911 (um milhão, quatrocentos mil e novecentos e onze).

Em análise à planilha do Subgrupo de Procedimentos do ano de 2024 e considerando a quantidade e valores acumulados, observa-se que os procedimentos com mais aprovados são as Consultas/Atendimentos/ 

Acompanhamentos com 3.884.508 (três milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil e quinhentos e oito); o Diagnóstico em laboratório Clínico com total de 3.378.177 (três milhões, trezentos e setenta e oito mil, cento e 

setenta e sete); os Métodos diagnósticos em especialidades 307.994 (trezentos e sete mil, novecentos e noventa e quatro); a Fisioterapia 248.518 (duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e dezoito). 

O maior valor de faturamento foi para o tratamento de oncologia R$24.030.656,12 (vinte e quatro milhões, trinta mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e doze centavos); as Consultas/Atendimentos/ 

Acompanhamentos R$19.772.136,31 (dezenove milhões, setecentos e setenta e dois mil, cento e trinta e seis mil reais e trinta e um centavos); o Tratamento de nefrologia R$18.924.311,54 (dezoito milhões, 

novecentos e vinte e quatro mil, trezentos e onze reais e cinquenta e quatro reais); e por fim, o Diagnóstico em Laboratório Clínico R$16.548.433,00 (dezesseis milhões, quinhentos e quarenta e oito mil e quatrocentos 

e trinta e três reais).

Quando analisada a planilha do Subgrupo de Procedimentos do 3º Quadrimestre 2024, considerando a quantidade e valores acumulados nos meses de Setembro a Dezembro de 2024, podemos observar que os 

procedimentos com maior quantidade aprovada são as Consultas/Atendimentos/Acompanhamentos 1.414.102 (um milhão, quatrocentos e quatorze mil, cento e dois); seguido de Diagnóstico em laboratório Clínico 

com total de 1.143.255 (um milhão, cento e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta e cinco); Métodos diagnósticos em especialidades 108.347 (cento e oito mil, trezentos e quarenta e sete); Fisioterapia 82.834 

(oitenta e dois mil e oitocentos e trinta e quatro). O maior valor de faturamento foi para o tratamento de oncologia R$7.949.405 (sete milhões, novecentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e cinco reais), seguido das